entsprechende Kosteneinsparungen generieren würden.

Die Übernahme des Betreuten Wohnens erfolgt durch Ankauf von
Geschäftsanteilen jeweils erst zu dem Zeitpunkt, zu dem Break-even
erreicht wurde, sodass keine Ergebnisverschlechterung durch die Über-
nahme solcher Wohneinheiten in der Zukunft erwartet wird.

Wir gehen davon aus, dass die risikoreichen Sachverhalte keine wesent-
lichen negativen Einflüsse auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage in
den nächsten Jahren haben.

In Verbindung mit der Wachstumsstrategie werden wir in den nächsten
Jahren durch Expansion im Bereich des Betreuten Wohnens eine Gesamt-
kapazität von 12.000 Betten erreichen.

Naturgemäß kann es zu Abweichungen zwischen den von uns erwarteten
und den tatsächlichen Ergebnissen kommen. Wir erwarten jedoch, dass
sich diese Abweichungen in Grenzen halten.

Berlin, den 23. Oktober 2009

Der Vorstand

La
ge

be
ric

ht
 u

nd
 K

on
ze

rn
la

ge
be

ric
ht

72 Jahresabschluss Geschäftsbericht 2008|2009 7�

Jahresabschluss

Konzernbilanz zum 30.06.2009 und
Vorjahr 30.06.2009

€
30.06.2009

€

nach Anpassung
30.06.2008

€

Anpassung

€

vor Anpassung
30.06.2008

€

An-
hang
Seite

Vermögenswerte
Langfristige Vermögenswerte
Immaterielle Vermögenswerte 32.823.746,88 32.551.464,60 -452.298,91 33.003.763,51 90

Sachanlagen 142.681.997,05 142.827.405,99 1.004.411,56 141.822.994,43 91

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 3.591.341,19 3.286.920,01 771.802,98 2.515.117,03 92

Latente Steueransprüche 836.215,49 1.209.498,39 0,00 1.209.498,39 93

179.933.300,61 179.875.288,99 1.323.915,63 178.551.373,36
Kurzfristige Vermögenswerte
Vorräte 4.971.265,02 4.771.641,41 -500.302,80 5.271.944,21 93

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 15.554.281,22 16.282.311,92 2.487.535,58 13.794.776,34 93

Sonstige Forderungen und Vermögenswerte 12.960.108,73 22.283.422,05 -1.229.223,48 23.512.645,53 94

Laufende Steueransprüche 3.541.378,12 3.590.131,81 0,00 3.590.131,81 94

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 9.630.829,07 14.433.059,01 0,00 14.433.059,01 94

Zur Veräußerung gehaltene langfristige
Vermögenswerte

0,00 0,00 0,00 0,00 94

46.657.862,16 61.360.566,20 758.009,30 60.602.556,90
Summe Vermögenswerte 226.591.162,77 241.235.855,19 2.081.924,93 239.153.930,26

Eigenkapital
Gezeichnetes Kapital 31.100.000,00 31.100.000,00 0,00 31.100.000,00 95

Kapitalrücklage 15.635.139,94 15.898.361,11 11.322,87 15.887.038,24 95

Gewinnrücklage 627.105,53 627.105,53 0,00 627.105,53 95

Eigene Anteile -902.579,62 -880.639,78 -11.322,87 -869.316,91 95

Zeitbewertungsrücklage -365.734,97 0,00 0,00 0,00 95

Konzernbilanzverlust -21.931.612,67 -4.659.754,63 -1.510.506,99 -3.149.247,64

Minderheitenanteile 1.032.240,22 458.834,21 0,00 458.834,21 96

25.194.558,43 42.543.906,44 -1.510.506,99 44.054.413,43
Langfristige Schulden
Abgegrenzte Investitionszuwendungen 44.427.999,06 47.511.250,83 0,00 47.511.250,83 96

Langfristige Finanzschulden 48.507.872,80 49.965.676,43 2.511.757,77 47.453.918,66 96

Pensionsverpflichtungen 16.364.411,00 16.897.840,00 0,00 16.897.840,00 97

Latente Steuern 9.173.814,28 10.254.632,27 -134.605,87 10.389.238,14 97

Andere langfristige Schulden 271.902,65 293.624,88 0,00 293.624,88 98

118.745.999,79 124.923.024,41 2.377.151,90 122.545.872,51
Kurzfristige Schulden
Kurzfristige Finanzschulden 35.464.037,56 32.584.067,03 1.215.280,02 31.368.787,01 96

Kurzfristige Rückstellungen 11.688.558,63 14.010.798,70 -6.281.417,90 20.292.216,60 98

Verbindlichkeiten Lieferungen und Leistungen 13.842.762,80 7.405.997,10 0,00 7.405.997,10 99

Laufende Steuerverbindlichkeiten 7.450.776,35 7.381.450,42 6.281.417,90 1.100.032,52 99

Übrige kurzfristige Schulden 14.204.469,21 12.386.611,09 0,00 12.386.611,09 99

82.650.604,55 73.768.924,34 1.215.280,02 72.553.644,32
Summe Eigenkapital und Schulden 226.591.162,77 241.235.855,19 2.081.924,93 239.153.930,26

Konzern-Gewinn- und Verlust-
rechnung für das Geschäftsjahr
2008|2009 und Vorjahr

2008|2009
€

2008|2009
€

nach Anpassung
2007|2008

€

Anpassung

€

vor Anpassung
2007|2008

€

An-
hang
Seite

Umsatzerlöse 235.534.627,71 228.111.011,56 49.546,09 228.061.465,47 99

Veränderungen des Bestands fertiger
und unfertiger Leistungen

0,00 0,00 -49.546,09 49.546,09 99

Andere aktivierte Eigenleistungen 0,00 134.131,13 0,00 134.131,13 99

Sonstige betriebliche Erträge 10.444.337,66 31.777.262,40 -675.502,97 32.452.765,37 99

Gesamtleistung 245.978.965,37 260.022.405,09 -675.502,97 260.697.908,06

Materialaufwand 100

a)  Aufwendungen für Roh-,
Hilfs- und Betriebsstoffe

-28.065.106,41 -25.577.012,27 675.502,97 -26.252.515,24

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -4.385.815,41 -3.797.848,57 0,00 -3.797.848,57

-32.450.921,82 -29.374.860,84 675.502,97 -30.050.363,81
Personalaufwand 100

a) Löhne und Gehälter -102.073.861,11 -97.923.230,94 0,00 -97.923.230,94

b)  Soziale Abgaben und Aufwendungen für
Altersversorgung und Unterstützung

-22.323.383,84 -21.426.669,71 0,00 -21.426.669,71

-124.397.244,95 -119.349.900,65 0,00 -119.349.900,65

Abschreibungen -10.446.223,33 -9.799.368,19 -1.040.753,46 -8.758.614,73 100

Sonstige betriebliche Aufwendungen -84.334.472,69 -78.840.384,91 1.371.585,57 -80.211.970,48 100

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit -5.649.897,42 22.657.890,50 330.832,11 22.327.058,39

Finanzergebnis 101

Finanzerträge 1.136.569,76 1.392.102,89 0,00 1.392.102,89

Finanzaufwendungen -6.400.251,53 -7.322.138,24 -412.598,67 -6.909.539,57

-5.263.681,77 -5.930.035,35 -412.598,67 -5.517.436,68

Ergebnis vor Steuern -10.913.579,19 16.727.855,15 -81.766,56 16.809.621,71

Ertragsteuern -1.528.535,84 -3.317.375,80 0,00 -3.317.375,80 101

Sonstige Steuern -1.153.540,32 -185.263,60 0,00 -185.263,60 102

Konzernergebnis -13.595.655,35 13.225.215,75 -81.766,56 13.306.982,31 102

Anteile Minderheiten am Konzernergebnis 83.077,07 482.694,94 0,00 482.694,94 102

Marseille-Kliniken AG Aktionären
zuzurechnendes Konzernergebnis -13.512.578,28 13.707.910,69 -81.766,56 13.789.677,25 102

Ergebnis je Aktie
Ergebnis je Aktie unverwässert in €

  auf Basis von 24.300.000 Stückaktien 1 -0,56 0,57 0,57

  auf Basis von 12.150.000 Stückaktien -1,12 1,13 1,14
1 Auf Basis des von der Hauptversammlung am 12. Dezember 2008 beschlossenen und im Handelsregister eingetragenen, aber börsentechnisch noch nicht vollzogenen Aktiensplits.

Ko
nz

er
n-

G
ew

in
n-

 u
nd

 V
er

lu
st

re
ch

nu
ng

Ko
nz

er
nb

ila
nz

7� Jahresabschluss Geschäftsbericht 2008|2009 7�

Eigenkapitalveränderungsrechnung für das Geschäftsjahr 2007|2008

Mutterunternehmen Minderheitsgesellschafter Konzern

Gezeichnetes Kapital
€

Kapitalrücklage
€

Gewinnrücklage
€

Zeitbewertungsrücklage
€

Konzernverlust
€

Eigene Anteile
€

Anteil Marseille-Kliniken AG
€

Minderheitenanteile
€

Summe Eigenkapital
€

Stand am 01.07.2007   31.100.000,00   15.887.038,24   627.105,53   0,00  -13.738.809,99  -63.030,00   33.812.303,78   941.529,15   34.753.832,93
Bilanzberichtigung gemäß IAS 8   0,00   0,00   0,00   0,00  -1.428.740,43   0,00  -1.428.740,43   0,00  -1.428.740,43

Stand 1.7.2007 nach Anpassungen   31.100.000,00   15.887.038,24   627.105,53   0,00  -15.167.550,42  -63.030,00   32.383.563,35   941.529,15   33.325.092,50
Ankauf eigener Anteile   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  -1.336.950,55  -1.336.950,55   0,00  -1.336.950,55

Verkauf eigene Anteile   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00   530.663,64   530.663,64   0,00   530.663,64

Dividendenzahlung   0,00   0,00   0,00   0,00  -3.036.449,50   0,00  -3.036.449,50   0,00  -3.036.449,50

Veränderung Konsolidierungskreis   0,00   0,00   0,00   0,00  -152.128,20   0,00  -152.128,20   0,00  -152.128,20

Sonstige Veränderungen   0,00   0,00   0,00   0,00  -11.537,20   0,00  -11.537,20   0,00  -11.537,20

Periodenergebnis   0,00   0,00   0,00   0,00   13.789.677,25   0,00   13.789.677,25  -482.694,94   13.306.982,31

Stand am 30.06.2008   31.100.000,00   15.887.038,24   627.105,53   0,00  -4.577.988,07  -869.316,91   42.166.838,79   458.834,21   42.625.673,00
Bilanzberichtigung gemäß IAS 8   0,00   11.322,87   0,00   0,00  -81.766,56  -11.322,87  -81.766,56   0,00  -81.766,56

Stand 30.6.2008 nach Anpassungen   31.100.000,00   15.898.361,11   627.105,53   0,00  -4.659.754,63  -880.639,78   42.085.072,23   458.834,21   42.543.906,44

Eigenkapitalveränderungsrechnung für das Geschäftsjahr 2008|2009

Mutterunternehmen Minderheitsgesellschafter Konzern

Gezeichnetes Kapital
€

Kapitalrücklage
€

Gewinnrücklage
€

Zeitbewertungsrücklage
€

Konzernverlust
€

Eigene Anteile
€

Anteil Marseille-Kliniken AG
€

Minderheitenanteile
€

Summe Eigenkapital
€

Stand am 01.07.2008   31.100.000,00   15.898.361,11   627.105,53   0,00  -4.659.754,63  -880.639,78   42.085.072,23   458.834,21   42.543.906,44

Ankauf eigener Anteile   0,00   0,00   0,00   0,00   0,00  -594.353,58  -594.353,58   0,00  -594.353,58

Verkauf eigene Anteile   0,00  -263.221,17   0,00   0,00   0,00   572.413,74   309.192,57   0,00   309.192,57

Dividendenzahlung   0,00   0,00   0,00   0,00  -3.015.866,25   0,00  -3.015.866,25   0,00  -3.015.866,25

Marktbewertung derivative
Sicherungsinstrumente ( Cash-Flow-Hedges)   0,00   0,00   0,00  -434.493,58   0,00   0,00  -434.493,58   0,00  -434.493,58

Steuern auf direkt im Eigenkapital erfasste
Aufwendungen und Erträge   0,00   0,00   0,00   68.758,61   0,00   0,00   68.758,61   0,00   68.758,61

Veränderung Konsolidierungskreis   0,00   0,00   0,00   0,00  -673.483,08   0,00  -673.483,08   656.483,08  -17.000,00

Sonstige Veränderungen   0,00   0,00   0,00   0,00  -69.930,43   0,00  -69.930,43   0,00  -69.930,43

Periodenergebnis   0,00   0,00   0,00   0,00  -13.512.578,28   0,00  -13.512.578,28  -83.077,07  -13.595.655,35

Stand am 30.06.2009   31.100.000,00   15.635.139,94   627.105,53  -365.734,97  -21.931.612,67  -902.579,62   24.162.318,21   1.032.240,22   25.194.558,43

Bi
la

nz
 M

KA
G

Ei
ge

nk
ap

ita
lv

er
än

de
ru

ng
sr

ec
hn

un
g

76 Jahresabschluss Geschäftsbericht 2008|2009 7776 Jahresabschluss

Bilanz der Marseille-Kliniken AG zum 30. Juni 2009 und Vorjahr
30.06.2009

€
30.06.2009

 €
30.06.2008

€
30.06.2009

€
30.06.2009

€
30.06.2008

€

AKTIVA
A. Anlagevermögen

PASSIVA
A.  Eigenkapital

I.   Gezeichnetes Kapital  31.100.000,00 31.100.000,00

I. Immaterielle Vermögensgegenstände
II.  Kapitalrücklage  15.887.038,24 15.887.038,24
III. Gewinnrücklagen 693.178,21 772.620,71

Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte

[…]

2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 77.254.100,22 85.552.756,07 5. Sonstige Verbindlichkeiten 3.123.801,91 2.482.908,55
3. Sonstige Vermögensgegenstände 13.041.159,79 19.418.298,38 - davon aus Steuern 213.982,26   175.039,31

91.153.735,93 105.511.794,77 - davon im Rahmen der sozialen Sicherheit 135.970,06   12.494,51
129.738.052,19 136.956.619,80

III. Wertpapiere
1. Eigene Anteile 486.105,00 565.547,50
2. Sonstige Wertpapiere 0,00 188.000,00

486.105,00 753.547,50

IV. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten 3.156.845,12 4.016.061,24 F. Rechnungsabgrenzungsposten 460.423,26 467.311,44

C. Rechnungsabgrenzungsposten 50.024,14 69.247,10

192.595.153,63 206.481.917,62 192.595.153,63 206.481.917,62

Bi
la

nz
 M

KA
G

Ei
ge

nk
ap

ita
lv

er
än

de
ru

ng
sr

ec
hn

un
g

Ko
nz

er
n-

G
ew

in
n-

 u
nd

 V
er

lu
st

re
ch

nu
ng

Ko
nz

er
nb

ila
nz

La
ge

be
ric

ht
 u

nd
 K

on
ze

rn
la

ge
be

ric
ht

Be
ric

ht
 d

es
 A

uf
si

ch
ts

ra
te

s

78 Jahresabschluss Geschäftsbericht 2008|2009 79

Konzern-Kapitalflussrechnung (IFRS) vom 01.07.2008
bis 30.06.2009

TEUR

nach Anpassung
vom 01.07.2007
bis 30.06.2008

TEUR
Anpassung

TEUR

vor Anpassung
vom 01.07.2007
bis 30.06.2008

TEUR

 Cash-Flow aus der betrieblichen Tätigkeit
Betriebsergebnis vor Ertragsteuern und Zinsen (EBIT) -6.803 22.473 146 22.327

Ergebnis aus Ertragsteuern 0 0 3.503 -3.503

Finanzergebnis 0 0 5.517 -5.517

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit -6.803 22.473 9.166 13.307
Ergebnis aus dem Abgang von Anlagevermögen (Gewinn/Verlust) 171 -8.143 0 -8.143

Abschreibungen 10.446 9.800 1.041 8.759

Änderungen aus Bewertungsmaßnahmen 0 -5.521 0 -5.521

Sonstige zahlungsunwirksame Erträge und Aufwendungen 1.870 -1.998 1.458 -3.457

Auflösung der abgegrenzten Investitionszuwendungen 0 0 1.998 -1.998

Zu-/Abnahme der Vorräte -200 625 500 125

Zu-/Abnahme (+/-) der Pensionsrückstellungen -533 -1.370 0 -1.370

Zu-/Abnahme (+/-) der kurzfristigen Rückstellungen -2.322 -1.259 -6.281 5.022

Gezahlte Ertragsteuern -2.044 -3.606 -3.606 0

Veränderung des sonstigen Nettoumlaufvermögens 6.730 -15.423 -58.298 42.875

 Cash-Flow aus betrieblicher Tätigkeit 7.314 -4.423 -54.022 49.599

 Cash-Flow aus dem Investitionsbereich
Auszahlung für Darlehensgewährung 0 -4.500 -4.500 0

Veränderung Konsolidierungskreis -20 -7 -640 633

Auszahlungen aus Anlagenzugängen

- Immaterielle Vermögenswerte -2.052 -1.274 0 -1.274

- Sachanlagen -4.253 -11.828 0 -11.828

- Finanzanlagen -274 0 0 0

Einzahlungen aus Anlagenabgängen

- Immaterielle Vermögenswerte 5.606 0 0 0

- Sachanlagen 472 75.274 65.899 9.375

- Finanzanlagen 113 0 0 0

- Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte 0 4.226 0 4.226

 Cash-Flow aus dem Investitionsbereich -409 61.891 60.759 1.132

 Cash-Flow aus dem Finanzierungsbereich
Zunahme der mittel- und langfristigen Bankverbindlichkeiten 2.036 4.232 0 4.232

Abnahme der mittel- und langfristigen Bankverbindlichkeiten durch Tilgungen 0 -43.943 0 -43.943

Zunahme der kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten 1.852 717 0 717

Abnahme der kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten durch Tilgungen -4.540 -3.330 0 -3.330

Zunahme/Abnahme der sonstigen langfristigen Verbindlichkeiten -22 274 0 274

Tilgung von Finanzierungsleasing -1.655 -959 -959 0

Darlehenszinsen -6.107 -5.350 -5.350 0

Gezahlte Zinsen aus Finanzierungsleasing -652 -1.972 -1.972 0

Erhaltene Zinsen 751 1.392 1.392 0

Einzahlungen aus dem Verkauf eigener Anteile 572 531 531 0

Auszahlungen aus dem Erwerb eigener Anteile -594 -1.337 -1.337 0

Sonstige Veränderungen der Finanzierungstätigkeit -333 -12 958 -970

Dividendenzahlung -3.016 -3.036 0 -3.036

 Cash-Flow aus dem Finanzierungsbereich -11.707 -52.793 -6.737 -46.056

Erhöhung/Verminderung des Netto-Geldvermögens -4.802 4.675 0 4.675

Zunahme/Abnahme der liquiden Mittel -4.802 4.675 0 4.675

Liquide Mittel zu Beginn des Geschäftsjahres 14.433 9.758 0 9.758

Liquide Mittel am Ende des Geschäftsjahres 9.631 14.433 0 14.433
davon Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten 9.631 14.433 0 14.433

Gewinn- und Verlustrechnung der Marseille-Kliniken AG
für das Geschäftsjahr 2008|2009 und Vorjahr

2008|2009
€

2008|2009
€

Vorjahr
€

Umsatzerlöse 16.890.644,77 17.478.398,59

Sonstige betriebliche Erträge 24.901.955,79 30.997.650,46

-  davon Erträge aus der Auflösung von Sonderposten mit
Rücklageanteil: 1.563.992,14 € (Vorjahr: 4.000.000,00 €)

Materialaufwand

a. Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren 2.191.543,31 1.345.594,05

b. Aufwendungen für bezogene Leistungen 3.275.497,38 3.544.565,25

5.467.040,69 4.890.159,30
Personalaufwand

a. Löhne und Gehälter 7.891.151,52 8.011.201,60

[…]

Umsatzerlöse
Die Entwicklung der Umsätze nach den einzelnen Geschäftsbereichen ist in
der Segmentberichterstattung dargestellt.

Im Berichtsjahr erhöhte sich der Konzernumsatz für die Geschäftsbereiche
von insgesamt 228,1 Mio. € um rund 3  % (Vorjahr: 6  %) auf 235,5 Mio. €.

Veränderung des Bestands fertiger und unfertiger Leistungen
Durch die Umgliederung des im vergangenen Geschäftsjahr unter den
Vorräten ausgewiesenen Patientenbestandes in die Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen ergibt sich keine Veränderung des Bestands im
Geschäftsjahr 2008/2009.

Andere aktivierte Eigenleistungen
Im Konzern ist keine weitere neue Software entwickelt worden.

Andere langfristige Schulden
Die anderen langfristigen Schulden in Höhe von 272 TEUR (Vorjahr: 294
TEUR) beinhalten wie im Vorjahr im Wesentlichen pauschale Fördermittel.

Kurzfristige Rückstellungen
Die Entwicklung der kurzfristigen sonstigen Rückstellungen ist der nach-
folgenden Übersicht zu entnehmen:

temporäre Differenzen darauf entfallende Steuer

2009
TEUR

2008 nach
Anpassung

TEUR
Anpassung

TEUR

2008 vor
Anpassung

TEUR
2009
TEUR

2008 nach
Anpassung

TEUR
Anpassung

TEUR

2008 vor
Anpassung

TEUR

Immaterielle Vermögenswerte 348 327 -76 403 55 52 -12 64

Sachanlagen 26.251 24.740 -326 25.066 4.154 3.917 -50 3.967

Umlaufvermögen 0 3.726 -457 4.183 0 590 -72 662

Rücklagen § 6b EStG 28.388 33.152 0 33.152 4.492 5.246 0 5.246

Rücklagen § 7f EStG 3.868 4.041 0 4.041 612 639 0 639

Pensionsrückstellungen (aktive latente Steuern) -1.447 -1.318 0 -1.318 -229 -209 0 -209

SWAP 434 0 0 0 69 0 0 0

kurzfristiges Fremdkapital, Übriges 150 0 0 0 24 0 0 0

langfristiges Fremdkapital, Übriges -22 123 0 123 -3 20 0 20

Summe 57.970 64.791 -859 65.650 9.174 10.255 -134 10.389

30.06.2007

TEUR

Zuführung

TEUR

Auflösung

TEUR

Abgang aus
Entkonsolidierung

TEUR

Verbrauch

TEUR

30.06.2008

TEUR

Steuerrückstellungen 3.006 5.550 0 100 2.174 6.282

Prozessrisiken 710 2.150 0 0 609 2.251

Ausstehende Rechnungen 1.750 4.036 58 1.699 1.692 2.337

Rechts- und Beratungskosten 583 374 0 10 573 374

Personalrückstellungen

 Urlaubsentgelt 2.797 2.263 308 22 2.489 2.241

   Weihnachtsgeld 1.105 1.288 184 14 921 1.274

   Berufsgenossenschaft 476 471 0 2 476 469

   Schwerbehindertenabgabe 132 139 0 0 132 139

   Überstundenvergütungen 1.220 1.645 532 0 1.004 1.329

   Personalabfindungen 620 348 77 0 543 348

   Tantiemen 640 859 81 0 725 693

Übrige 2.231 2.073 35 0 1.714 2.555

15.270 21.196 1.275 1.847 13.052 20.292

30.06.2008
vor

Anpassung
TEUR

Anpassung
TEUR

30.06.2008
nach

Anpassung
TEUR

Zuführung
TEUR

Auflösung
TEUR

Abgang
aus

Entkonsol.
TEUR

Verbrauch
TEUR

30.06.2009
TEUR

Steuerrückstellungen 6.282 -6.282 0 0 0 0 0 0

Prozessrisiken 2.251 0 2.251 648 610 172 1.469 648

Ausstehende Rechnungen 2.337 0 2.337 2.425 317 0 2.020 2.425

Rechts- und Beratungskosten 374 0 374 480 164 1 209 480

Personalrückstellungen

   Urlaubsentgelt 2.241 0 2.241 2.240 0 6 2.235 2.240

   Weihnachtsgeld 1.274 0 1.274 1.257 267 0 1.007 1.257

   Berufsgenossenschaft 469 0 469 508 43 6 420 508

   Schwerbehindertenabgabe 139 0 139 115 32 0 107 115

   Überstundenvergütungen 1.329 0 1.329 653 0 4 1.325 653

   Personalabfindungen 348 0 348 110 50 182 116 110

   Tantiemen 693 0 693 884 80 0 613 884

Sonstige 2.555 0 2.555 2.369 1.135 5 1.415 2.369

20.292 -6.282 14.010 11.689 2.698 376 10.936 11.689

Ko
nz

er
na

nh
an

g

100 Jahresabschluss Geschäftsbericht 2008|2009 101

Die Zusammensetzung der sonstigen betrieblichen Aufwendungen ist der
nachfolgenden Übersicht zu entnehmen:

2008|2009
TEUR

2007|2008
TEUR

Anpassung
TEUR

2007|2008
TEUR

Miete, Pachten, Leasing 46.951 41.570 -1.372 42.942

Verwaltungsbedarf 8.166 7.347 0 7.347

Rechts- und
Beratungskosten 6.298 7.298 0 7.298

Instandhaltung und
Wartungskosten 5.411 4.962 0 4.962

Wertberichtigungen,
Forderungsverluste 3.714 1.528 0 1.528

Werbe- und Reprä-
sentationsaufwand,
Hauptversammlung 3.527 3.655 0 3.655

Wirtschaftsbedarf
Promint 2.436 2.395 0 2.395

Kfz- u. Flugzeugkosten 1.483 1.499 0 1.499

Versicherungen 1.102 1.145 0 1.145

Gebühren, Abgaben 528 575 0 575

Aus- und Fortbildung 426 256 0 256

Sonstiger Sozialaufwand 380 426 0 426

Verluste aus
Anlagenabgang 192 98 0 98

Aufwendungen
Kursdifferenzen 6 534 0 534

Übrige Aufwendungen 3.714 5.552 0 5.552

84.334 78.840 -1.372 80.212

Der Anstieg der Position Mieten, Pachten und Leasing, die innerhalb der
sonstigen betrieblichen Aufwendungen ausgewiesen wird, resultiert zum
überwiegenden Teil aus der Rückanmietung der Immobilien, die im Rahmen
der geschlossenen Sale-and-lease-back-Transaktionen erfolgt ist.

Die Anpassung resultiert aus der Klassifizierung von Finance Lease von
Betriebs- und Geschäftsausstattung.

Bei dem Verwaltungsaufwand handelt es sich im Wesentlichen um Auf-
wendungen für Büromaterial in Höhe von 0,6 Mio. €, um Aufwendungen
für Literatur, Porti, Telefon, Telefax und EDV in Höhe von 2,6 Mio. € sowie